**D**ispenstationes ad plura incompatibilis ultra duo non concedantur, nisi ex magna & urgente causa. Et fons cuiususcumque dignitatis parochiales ecclesiastis & causum perpetuas vicarias ac dignitates maiores & principales, etiam per viam unionis, vel commenda ad vitam ultra quatuor obtineat ex uno terminum dorum annorum praefigimus, ut interius quatuor tantum ex eius retentis reliquias dimittatur renecantur, & beneficia dimittenda hujusmodi resignari valeant in manus ordinariorum ad effectum, ut de illis provideriat personis per eos nominandis, quacunque reservatione etiam generali, etiam ex qualibet resignatione per sonum resulantem non obstante, quo clauso termino nisi dimisferint omnia vacare censeantur, ac possint libere ut vacantia impetrari, talesq; præterea remittentes poenas extravagantes, excrabilis recolendæ memoria iohannis papa XII etiam prædecessoris nostri incurarunt.

Pius Quartus.

*Ad beneficia quibus varia animorum angustiar, vita & misericordia doctrina splendore insigne, presbiteri debent examine prævio, ac directissimum testium fide & depositione præstare.*

CAP. VII.

**I**nter multiplices curas decernimus & declaramus, parochiales ecclesiastis & alia beneficia ecclesiastica curata, personis sic examine prævio, & per dictæ canonorum actiones fidei, & depositionem corundem idoneis reportatis, ac præstito per eos iuramento & obligatione, de apud illa causa tunc expreso tempore residendo per nos collata, quæ postmodum per easdem personas, iuramento & obligatione hujusmodi neglegitis, etiam in eisdem manibus nostris, etiam ex hujusmodi permutationis causa resignata, seu quovis modo, etiam per iuris cessionem literis non expeditis dimissa fuerint, ac ea in quibus prout, ut præfertur, tenebantur debito tempore non redetur, tam de jure quam de facto, ut prius videlicet adhuc eo, quo dum illis per nos eis ut præfertur præsumit, seu prævideri concepimus existi modo, ex ipso vacare, & sic, ac secu per infra scriptam privationem vacantia impetrari, & de illis tanquam sedis præfata, etiam propter præmissa retervatis, per nos & Romanum Pontificem pro tempore existentem, & non alios collatoris disponi posse, ac collationes & provisiones de hujusmodi beneficiis tam idoneis reportatis, quam alii ex eis resignatione seu cessione juri habentibus peritos, cuiuscunque qualitatibus, conditionibus, & præminentia existant, etiam si Pontificali dignitate præfulgent, nullius roboris vel momenti existere, & virtibus enerbarat, eosque hujusmodi beneficis privatos esse & conferre debere. Ita tamen, quod propter vacationem & privationem praedictis corundem beneficiorum possessores, seu in illis intrusi, vel super illis colirigantes, aliquod ius non acquireant, nec aequitatem seu ius esse censeatur, nec ipsi de annuali, seu trienniali, vel aliarum regalium nostrorum beneficio gaudent, neque illo, aut alio iure administriculo se juvare possint. Etneq; p[ro]p[ter] ulterius in sua maiori gloriens, sed si noua Domini intore, saltem formidine peccati dimisibus abstinent, omnes & singulos, ut præfertur, vel alias quomodo libet certificatos, qui de cetero, de parochialibus Ecclesiis, perpetuis vicariis, & aliis beneficiis ecclesiasticis, curatis, per obitum variabilibus, examine prævio ac dictæ canonorum & iustificatione fidei & depositione hujusmodi mediante, ac ultra ea que fa-

cri Canones sancient premisso iuramento & obligacione eisdem beneficiis infra certum tempus potest ter deserviendi, à nobis libri presbiteri omnibus, beneficia ipsa non adimpleta promissa, & obligatio hujusmodi minime facta, in aliorum, etiam simul per missione hujusmodi religaverint, ut illa quovis modo illa quovis modo etiam occasione littera dimisferint, nec non eos in quorum favore beneficia ipsa hec religaverint, cesserint, & dimiserint, & que qui ad diu auxiliu, consilium, vel favorem ducere induere & scienter præficiant, inferiores sibi hys videlicet, sententia majoris excommunicantur, per contravenientes incurvantur, & quoniam sibi auctor Romano Pontifice pro tempore exerceat, non quam in mortis articulo confituit, ab aliis, ut scientiariate Apæcologica, & tenore præmissi inveniuntur excommunicantes, & ad prædicti, & aliis presbiteris obtenta, five facultaria, five regularia, quoniamque qualificata beneficia ecclesiastica, inhibebit, & nesciis eo ipso clie, & ut præfert, cœlesti, bethingi ipsa ipso iure & de facto vacare, & non ius suum apud fedem præstatam vacanta, & propria dignitati Apofolice retervata, & non aliis, per quoniam dummudo ipsi privatis & incapacibus contingat alia fides, aut alia confidentes non fin, quo nonnulli incapaces esse voluntus, imperpetuari possint, sed quoniamque quovis autoritate, fungentes iudeas, hereticas, etiam Curia Cameræ Apofolicae generaliter, ac palatio Apofol. audientes locum, sublata eis & corrum culibet quovis autem iudicio, diffundi & interpretandi facultate & auctoritate, & diffiniri debere; irrumpere quoque, & in eis hys sicut his a quoquo quovis auctoritate fuerit ignorante attentari, eisdem autem & tunc latenter decernimus & declaramus.

Paulus IV.

*Regula sum & accipimus affectum est facio, pulchritudinem non eccliesie facio, reverentiam.*

CAP. VIII.

**A**d Romanum Pontificem auditorum patrem in quo per eum consuluo fui, sum plenaria consequens effectum, nec prætepus ignorans, per alios audiret, cavillentur. Nuper liquido in confidencia secreto, venerabilibus fratibus nostris, & B. C. Cardinalibus, & alios audientibus, decernit ferme tenoris inhaerentibus. Sanctissimum Donum, independens nonnullis ex S. R. E. Cardinalibus, qui ex decreto suel. recor. Pauli Papæ, & fideliter fax propecessor, ultra Ecclesiam rituali, seu deconsecratione, in tantum eccliesi cathedrali parvella, aut canonicationem obtinuerint, etiam plenaria, & etiam metropolitanas, & Patriarchales, & alias regellas, seu accessum in diversisibus ecclesiasticis auctoritate concedi obtinuisse, & in dies oculi, & in dies regressu, seu accessu hujusmodi ecclesiasticæ, regimini & administrationi ipsorum Ecclesiasticorum, regimini & administrationi ipsorum Ecclesiasticorum, & idoneam regimini & administrationis possunt, & eis quasi, non habita, iuri & facultati regreditur, & accedendi hujusmodi in favorem perdatum ex gratia ordinis ecclesiastici confusione, & dicti decreti præstationem, atque eccliesiarum, quæ intercedunt permissis uicem, & idoneam requirant, iuris, & facti fideliem & scandulum non modicum, ex præcepto regi, & quantum cum Deo potest, præmissi libenter occurrere, statut, decretiv, & ordiniv, quod dicitur, perpetui futuri temporibus alii Cardinali, &

*a. Concil. Trident. fol. 25, cap. 7.*

unus regressus seu accessus; ad Patriarchalem, seu metropolitanaam, veliam cathedralem ecclesiam concedi possit. Et qui ex eisdem Cardinalibus ad praeconem regessum seu accessum ad plures cathedrales Ecclesias habent, si presentes in curia existunt, infra quindecim dies, si vero extra eam in Italia degum, infra unum, reliquorum in Gallia, Germania, aut Hispania communes, infra duos menses proxime futuros unam ecclesiam cathedralem, ad quam vigore regessus seu accessus illam concelet, in aliis evenum regredi seu accedere malum eligere & nominare, electionemque & nominationem hujusmodi manu propria subscrybam, & suo ministrum Senescalum, seu custodi Cancellariae Apostolicae, peream in quinsermo ipsius Cancelleriae de rebus ad verbam deferendam transmittere, ac poligami regessu seu accessu predicto locu[m] fuerit, infra unum mensem extune computandum, si alter ecclesia cathedrali presuerint, aut aliam ecclesiam cathedralem in administrationem obtinuerint, eam vel aliam ad quam regessum seu accessum habuerint in manus Romanorum Pontificis pro tempore existentis, absque ultiori his deflexu concedendo regessu vel accessu, ne heretiarium possessionem ipsius ecclesie usurpare videantur, realiter & cum effectu dimittere omnino debes: quod si non dimicent, amba ecclesiae ipso vacent, & utrique curru[m] de profuse idoneo per ipsius Romanorum Pontificem provideti possit. Revocans, et alias & annulans existentes omnes & singulos regessus & accessus ipsius Cardinalibus ad quancumque, praeterquam per eos, & preferut, eligendam & nominandam cathedralem ecclesiam, sub quibusunque nominibus & formis, ea cum quibusvis efficacissimi, etiam moris proprii, & cent[us] scientie, ac plenitudini potestatis clausulis, irritantibusque, & aliis decrescunt quiomodolibet concessis, de decernens ex parte inuitu & inane, quicquid illorum pietate contigit praemissa scienter vel ignoranter contingit attendari. Sicut decretum ipsum per infra scriptum Secretarium volumen editum, Cardinalibus aliis & intelligibili ratione inchoato confitendum lectum & publicatum fuit, quia tamen postmodum recognovimus per illud inconveniens, que occasione regessum & accessum hujusmodi contingunt, praeterea in eo, quod facultatem tribuum professionem, seu quatuor regimini & administrationis ecclesiarum sub ipsius regessibus comprehensam propriam auctoritatem apprehendendi, plene ratione non esse, cum superius possessionem hujusmodi estiam incho Romanio Pontifice, ad quem ecclesiarum o[mn]iuniversitatis pertinere, apprehendamus. Nos inconvenientibus praediti occurtere, & decreum nostrum quod hoc ampliare volentes, flatuimus, decernimus, & determinamus, quod nullus Cardinalis de cetero vigore regessu regressus seu accessus ei ad quancumque cathedrali metropolitanae, vel parochiale, vel eccl[esi]e consimilares concessi, etiam si id tibi extenuere ipsius regessus seu accessus liberum permitatur, possessionem, seu quatuor regimini & administrationis ejusdem ecclesie aliquam expressi modi, seu pro tempore existentes Romanum Pontificis licentia in scriptis obiecta, apprehendere presumatur.

## Pius Quintus.

*Bonifacius in confidentiam hoc est, certa imminentia prouinicie collata quodlibet, aut ipso iure incapax est, vel non dum aliis missis, vacans, etiam, disponit sed Apololica referatur.*

## C. P. IX.

O Mnes de singulis Ecclesias, etiam metropolitanas, & alias cathedrales, et monasteria, etiam consistoria, prioratus, praeficiencias, praeficiatibus, dignitatis etiam maiores, & principates, etiam conuentuales, per-

sonas, administrationes, & officia, ceteraque beneficia Ecclesiastica, cum cura & fine cura, secularia & quotidianis ordinum regulana, etiam de suis patronis, etiam laicorum, etiam nobilium & illustrium, etiam ex fundatione & donatione existentia, per ejusdem Romanorum Ecclesias etiam Episcopos, Cardinales, & quocunque alios, etiam Patriarchas, Archiepiscopos, & alios Episcopos, ac etiam ejusdem Camerae clericos in situum, commendamus, et administrationem, ut alias, confidemus, iure prohibitan, cuiusvis persone, ut preferatur, contemplatione vel intu[n]ta, quo vis mode recepta, illicrum libetam collationem & dispositionem modis & fedi: Apololica harum serie referentes, ipso iure a die receptionis corundemna caville, & vacante, ac suu[m] penitentia etyficationes, ac facultates transfrondi, & collationis beneficiorum, concessiones, etiam premittuntur factas, ac regessus, sive accessus, & regessus concessos hujusmodi clausulis, & sellari, ac extinxitos esse. Et eodem Cardinalibus, etiam quosvis aliis, ac prima die receptionis beneficiorum hujusmodi, circa fructus, redditus, & proveniens excedente Ecclesiarum, monasteriorum, dignitatis, & aliorum beneficiorum, ac pensiones predictas indebet participare, suaque facete non posuisse, neque debuisse, sed illos omnes & singulos ad Cameram eandem devolutos suos, & esse, illique debet, ac ipsos Cardinales, & alios, ad quorum manus quo modo liber peruenient, & eorum heredes ad integrum illetrae constitutionem in utroque loco teneri, & ad id opus, iuris clementis compelli debet, auditorum Apololica, tenore praefactum decernatur, & declaratur. Et in super universis & singulis tam ejusdem Rom. Ecclesie Cardinalibus, etiam Episcopis, quam Prelatis, & clericis, & aliis predictis, presentibus & futuris, deinceps ulla unquam tempore aliquas Ecclesias, monasteria, dignitates, vel alia beneficia, etiam de dicto iure patratus ut prefector exiguus, aut fructus, vel pensiones, aut regessus seu accessus in conjunctione, predictis, aut ad ecclesiam collationum hujusmodi sibi postmodum edentibus procurandum, recipere praefantur. Cardinalibus videlicet & aliis, etiam annulando, in virtute (and) obedientie, & sub interdicto ingressus Ecclesie, reliquis vero sub modo nisi excommunicationis late sententijs praetere, per contraventiones ejusmodi, in causa nostra, a qua nulli a nobis, aut Romano Pontifice pro tempore existente, praeterquam in mortis articulo constituti, absolvit nequeant, distinctionis inhibemus.

M. M. M. 4

*Cause beneficiorum in confirmatione collatorum, sed Apololica difficultate referuntur.*

*Constituta est causa nostra, ratione tempore namus, et modis, ex quo invenimus C. P. X. bonum, etiam una*

*A Deinceps nostra non sine animi hosti dispensatio-*

*A perire, ut nonnulli factos canones parviperdentes non verentur in animatum sharum periculum Ecclesias etiam cathedrales, & metropolitanae, monasteria, prioratus, & alias beneficia secularia, & regularia, in confirmatione; quam similitudinem pravitatem sapere non ignorant, acceptare, & refinere, scilicet invium regessum sive accessum & ingessum, eis concessorum, & effectum, ut ajus, forsitan consequi & habere vellet. Nos, qui postmodum ad summum Apololatus aprem divina favente clementi assumptionem inter alias nobis imminentes curas, hoc praecepimus & maxime cordi habuimus, prout habemus, hujusmodi confirmationes de medio tollere, & in sua pertinacia circa hujusmodi Ecclesiarum, monasteriorum, & beneficiorum definitionem, seu affectionem, persipientes, nisi resipiscant, debitis nobis viis puni plectere, ac unicuique protul ex nostro universali & pastorali officio tenetur, in*

his justitia in ministrare, & se ab aliis, vel porius de ceteris  
huiusmodi interius fidelium animas illa quæstas tenen-  
do progrederetur, omni debito, & colcti remedio provi-  
dere volentes: Motu simili, &c. ac ex nostra certa scien-  
tia, & de Apostolice potestatis plenitude præmisso-  
rum omnium cogitationem, & literarum predicatorum  
executionem nobis, & successoribus nostris Romanis  
Pontificibus canonice intrantibus referentes. Propterea  
huiusmodi contra quicunque, etiam eisdem S.R.E.  
Cardinalibus, Archiepiscopos, Episcopos & alios quicunque  
que coram quibuscumque judicibus, etiam ad hoc spe-  
cialiter delegatis, etiam facit Palati Apostolici causarum  
auditoribus, ac S.R.E. Cardinalibus motas, & pen-  
dentes, in eisdem statu, & terminis, in quibus reperti-  
untur, et etiam alias qualunque similium confidencia-  
rum causas contra predicatorum, & alios quicunque de  
extero movendas, seu ad nos quomodo libet deferendas  
per nos summarie, simpliciter, & de piano, sine scripta  
& figura judicis sola facti veritate inspecta, cui per viam  
inquisitionis, seu ex nostro officio, aut alias nobis expre-  
dice videbimus procedendo, audiendas, cognoscendas,  
deciderendas, sine que debito terminandas, & rotulare ex-  
equendas ad nos vocamus, decisione & terminatio-  
ne per nos super illas facienda appellatione qualunque  
etiam alias de jure admissibili reiecta, & postposita, fian-  
dum, acquisendum, & omnino parendum, & obe-  
diendum fore stanum, ordinamus, sicutem mentis  
& voluntatis nostræ incommunicabilis efficiemus, decer-  
nimus, & declaramus. Certificantes prout certifica-  
mus, & attestamus omnibus, & singulis supradictis in  
ipso causa eos in eorum præteritis iuribus, & calis, qui  
coram nobis dicere & allegare, seu prætendere volu-  
rint audiendo, justitiam, ut parat, nos ministrare pa-  
ratus extire.

Idem.

*Reparationem beneficiorum in confidencia detegimus alibus, & ex-  
tingue pene sancte mea.*

CAP. XL

**F**requenter plurim quæris pridem concitari, quod  
iudices in causis confidenciarum expedientis remis-  
siones effici, omnes & singulas causas ipsas ubique  
& inter quicunque motas ad non advocavimus, ac  
omnipotendam huiusmodi causarum præsumimus, &  
futuram, rerum quoque omnipotens ex ipsi resultantium  
cognitionem nobis & successoribus nostris, referavimus  
& super quibuscum coram nobis præcessum fuisset,  
varius inde, nec loquibus conjecturis intelleximus, vi-  
tium quidem confidentie occulte irreipisse, sed plerisque  
causis præsumptions & conjecturas, quæ ad illud  
probandum deducuntur, minime suncere, ejusque rei  
causa plurimos, qui ante literarum predicatorum editio-  
nem huiusmodi confidentias exercerent, ubi cognoverunt  
obtraquam veritatem propriei difficultates proban-  
di in iudicis confidencias ipsas, contempta constitutio-  
ne praedita, ecclesiæ, monasteriæ, & beneficiorum sic re-  
cepit, ut prius retinere, alios fructus, pensiones, & alias  
res acciperet, alio cum exemplo ad similes & gra-  
viora fidientes commoveret. Multi enim ipsi benefi-  
cia jure retinere nequeunt, alii ne cogantur factos  
ordines, ad residentium, ad incendium habentes electi-  
cals, ut ad bellum proficisciatur, ut inimicos occidant,  
alii ut alieno nomine lites agant, aut defendant, alii  
propriæ criminis incapaces, quidam ut pargato delicto,  
vel absolutione confessu illa reipetant, eadem in altos  
deponunt, & in plerisque fructus ipsorum ait eis mi-  
nistrantur, aut quibus ipsi statuant, ipse laicus, & inha-  
bilibus, plerique vel senes, vel infirmi, ut beneficia in  
domibus suis perperiunt. Illa renunciarunt & renunci-  
ant malos, qui vel profanam familiam cedentium do-

fructibus ecclesiasticis alant, vel illa cessionem obte-  
bus, aut nascitius asservent, fido invenit ceteris re-  
trocessio, cum reverentia frumentorum, aut ceterorum  
juriū camera Apostoli super immunes, aut inven-  
tico ordini se se in tempore refugient, ut ex eius  
beneficiorum ecclesiasticae alteris confectione processerint  
illis postmodum ad libitum suum disponant, inde  
etiam percipientes illos. Ad hoc plenius ratione  
& aliis collatoribus, etiam patroni laici curantur  
de beneficiis, ut fructus, pensiones capi possan-  
dem, aliis faciant ministeri. Alii item per mul-  
tum modi admittuntur, quibus immunitur, ut  
narrari puritas impie violata, disciplina ex alio  
nos dirumpunt, & immunitus patrum expon-  
marum. Quare nos volentes per celum talorem  
ciam novi iuris subficio combibe, praemunimur  
et statuimus, ut quis quacunq; nocturno vident  
vel monasterium, aut aliud beneficium modicum  
qualecumq; ex resignatione, vel cessione confi-  
fome simplicer, aut cunctis ceteris retrocessio-  
nibus, vel accessu, etiam sola mitteat mensura  
perit, ut illa vel illud etiam in eventu regulae  
accessu, eidem dimittuntur vel alii poli condon-  
aut illius fructus, vel eorum passa libet disponantur,  
vel pensiones solvantur ex eis, ut ceteris  
confundantur. Itidem si ordinariatis vel aliis collatoribus  
etiam auctoritate faciant de admittitur, illi vel illud  
etiam conficit literis Apostolicis, ac possessorum  
expressis, ut posset in alterum prioritatem clementer  
alterius cuiuscumq; contra pars communis  
mentem disponatur, sive ut de eis prædictis fructibus illis  
partem ad utilitatem vel libitum conferant vel deni-  
derint, aut alterius relinquent, & ceteris, ut pensiones  
illi vel illis, quem vel quos idem collator ut ceteris  
alii per se vel alium scripto narravit, quatenus si  
accipierit, petolova, & parties si a personam aliam  
alteri pretestor, seu electori compagno, ut ceteris  
id fieri. Ad hinc si clericus praedita Causa, et  
Cardinalis, aut aliis a solutione iurium ipsius Causa, et  
iam Cancelleria Apostolica exempli, vel regis-  
trum vel cessionem aliquius extranei, de cetero mem-  
sterio, vel alio beneficio ex clesiastico in fr. & apostoli  
vel alia auctoritate facient de admittitur, illi vel illud  
etiam conficit literis Apostolicis, ac possessorum  
prensa, et in eundem religiantem vel ceterum, possit  
spatio interiecto, velut diuorum annorum monte re-  
trocesserit, aut retrocedat in futurum, & ex illa res-  
cenione fructus ecclesiæ, seu monasteriæ, aut beneficiorum  
coram pars, ut penitus, fex quid alii legi per-  
mitantur, aut regresci, vel accessu, & ceteris  
vel illud, ipsi clerico, vel cardinali, qui ut ceteris  
futere concessus. Postremo si quæ criminis ob-  
fatuuntur, aut cum quo super irregulariter obte-  
nt, & deinceps reperiri que auctoritate existimat  
monasterium, vel aliud beneficium ceterum, que  
ante vel post communionem delictum, ut ceteris  
regulariter dimisit. In quibus horum ratione  
fidentia prædicta sit contracta, valde debet, ut  
iis prædictis comprehendantur, et si illi specie  
prefi fuissent, licet ipsum confidencia causa illa  
tunc partis conscientia sit admissum.

*Ideem.*  
*Confidentiarum causa, tempore, & prædicti consuetudine  
in talium obituorum rei præsumptione facientes.*

CAP. XII

**A**d probandum plane confidentiarum obitu, ut  
alias quam ne præsumptions & conjecturas  
aut legitima, videlicet, si qui post causa de ceteris  
fam

sum, vel monasterium, aut beneficium, & publicam reservationem, seu cessionem, sapientiamque à successore possessionem sese in illa, vel illo, seu rebus illis, per se vel alius, seu alios de facto ingesserit, aut fructus perceperit, aut quicunque successor illi, vel eius propinquus ipsos, aut parem aliquam remiserit eorumdem, si recipiens beneficium constituerit dimittentem, vel eius parentes, aut propinquos procuratores ad percipiendum, vel locundum fructibus percepit, aut percipiendo donationem fecerit. Si vel sola procuratrix depositione, vel libris rationibus mensurariem ex parte dimittentis, expeditio per quam perfam recipientis concernit, prosecuta, simulque expensis pro ea necessarioribus ab illo facta fuerint. Denique si quis pro concessione aliqui facta, quacunq; auctoritate de beneficio ecclesiastico per se, vel alios seu alios intercesserit, vel alias in negotio confessionis sese manifestaverit quo modo dicere aliquid de fructibus taliis beneficiis de facto, etiam per manus successoris, ac etiam simplicis donationis titulo pertinet, ut illo postmodum ad voluntatem intercessoriis successu disputationem quandocumque. Testes autem de qua; et singulare probare a valent praetationes, & conjecturas, pluresque huiusmodi praftimationes & conjecturae plenam probationem faciant in predictis. Ceterum crimini, & ceteri omnes, quia prohibendum in casibus simoniz resumionum recipi possunt, ad predicta omnia admittantur.

Idem.

Confidit omnia rei, arcens ab omnib; dignitatibus & beneficiis pote*st*, & excommunicatio sententia vincitur.

CAP. XII.

N*ec* quis vana fiducia fretus non intendend; contra se iudicium in criminis confiditio beneficiorum perficit, ut; hoc malum gravioris censura stimulat, ulque*rum* prohibeatur, omnes & singulos, qui huc usque ecclesiis, monasteriis, beneficiis, fructus, penitentes, alias vertes, intercedente hoc confiditio virtutis receptione, ac retinere, nisi flatim ad se reveri, & respicentes celesti dimensione sibi prospicerent, & quicquid tale administratione futurum, etiam omnibus & singulis aliis ecclesiis, monasteriis, dignitatibus, administrationibus, officiis, & beneficiis obtinet, que pariter sub dicta reservatio*n*e comprehendunt volumen, necnon fructibus, pensionibus, & aliis rebus Ecclesiasticis, ac etiam Romane Curiae, & aliis officiis temporalibus praefentium auctoritate prae*sum*untur, & ad futura inhabiles eternimus, & in iuri sub*sum*endum excommunicationis sententia innodamus, a qua nullus, nisi in mortis articulo constitutus, ab alio quam a Romano Pontifice, absolutionis beneficium valcat, obtine*r*. Nos enim advocatione causarum huiusmodi, & revelationis cognitionis illarum, resumere omnium inde emergentium, nobis, & predictis successoribus sus*cep*tum est effectus, quibus illis durezzo exceptis, que*nt* etiam nobis pendere noticuntur, etiam in iuris questione ecclesiistarum, & monasteriorum, quorum duplo in*re*uo*l*to consistorio fieri confluunt, aut debet, itemque, contra ordinarios, collatores, Episcopos, & alios superiores predictos, etiam Cardinales habent contigerit, ut ipsi aliis nostris literis statutum est, audiendis, decideris, & terminandis, harum seru*re* prioris relaxata, decernimus, ita deinceps, quo*en*que judices ordinarios & delegati etiam cau*ta*rum palati Apostolic*is* audidores, & predicta Romana Ecclesiis Cardinales sublata sis, & informe*re* cuique alteri judicandi & interpre-

tandi facultate, & auctoritate, ubique judicari, interpretari & diffiniri debere, necnon irritum & inane quicquid fecis in predictis per quicunque, quavis auctoritate, scientie vel signo*re* anter, configere intentari. Quocumque omnibus locorum ordinariis districthus in*re*tingimus, ut in his quicunque Ecclesiis, civitatibus, diocesibus, & locis etiam exemplis, ad predicta studiosi attendant, & quatenus illis relaxavimus, in delinquentes se vere animadverterant, si diversa majesticis judicium, dictaque sedis censuram voluerint evitare. In ceteris vero causis & negotiis /nobis & predictis successoribus exceptis/ co*de*fendem locorum ordinariis praesentium auctoritate deflegamus, ut gratia & favore propositis, pro fe*re* quicunque, cum venient natus, contra predictas omnes sub ipsa exceptione comprehendens diligenter inquirant, si quo*en*que iniuriantes omnes figlio obligatas, ad predictam fidei quam plurimum amitterant, ut nos & predicti successores in causa huiusmodi procedentes, quod iustum fuerit, decernamus.

Idem.

Coadjutora voluntur, probatur*re*, ne his expeditioniis Camera Apostolica suffragetur.

CAP. XIV.

R*omanus* Pontificis providentia circumspicta nonnumquam gesta per praedecessores suos rationabilis & honestis fraudibus causis moderatae & revocatae, prout id ecclesiastarum indemnitate consiperit, in Domino expedire. Hinc est, quod nos volentes omnem hæreditatem a beneficiorum ecclesiasticorum successione*re* ecclesia Dei tollere, ac libertatis beneficiorum huiusmodi provide*re*, & ut de persona magis utili & idonea, prout requiratur, facilius providere valeat, omnes & singulos regellis, accessus, etiam eventuales, sive penales, ac coadjutorias etiam de confessis, aut alias quomodo liber sub quibus*rum*; tenoribus, & formis, ac cum quibus*rum* efficacissimis, etiam motu proprio, & ex certa scientia ac de Apostolica potestatis plenitudine, clausuris irritantibus, & aliis decretis quomodolibet per quovis Romanos Pontifices praedecessores nostros, ad beneficium ecclesiastica, cum cura & fine cura, fecularia, & quorumvis ordinum regularia, etiam secularia, canonicas, & praebentes dignitates, personas, administratio*n*es, vel officia in cathedralibus, etiam metropolitanis aut collegiis ecclesiis, & dignitates ipso*rum* in cathedralibus metropolitanis post Pontificiale maiores, et collegiatis ecclesiis huiusmodi principales regulari*re* beneficij huiusmodi, monasteria etiam confitentia*re*, prioratus, praepositura*re*, dignitates etiam conventuales, personas, administratio*n*es, vel officia etiam hospitalis sancti Ioannis Hierosolymitan*is*, etiam quas umbras aliarum militarium quibus*rum* personis cuiuscunque status, gradus, ordinis, & conditionis existentes, etiam Episcopali, Archiepiscopali, Patriarchali dignitate, aut Cardinalatus honore polentibus concessos, super quibus littera Apostolica integratissima haec*tenus* expedite non fuerunt, etiam*in* plumbaria nostra aut penes summato*m* no*str*um repertur*ant*. Motu proprio, & ex certa nostra scientia, ac de Apostolica potestatis plenitudine, auctoritate Apostolica tenore praefentum revocamus, cassamus abolesimus. Mandantes dilectis filiis nostris Vicecancellario, & dicto Summariori, ceterisque officialibus tam Cancellarie Apostolice, quam Camera nostra ad quos spectat, in virtute sancte obedientie, & sub indicacione*re* nostrae poena, me*in* futurum super dictis gratiis, accessus, regressus, & ingressus, necnon coadjutoriis literas expedient aut relaxent. Roma prid. Id. Septembr. 1571.